Дело № 1-112/2024

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г.Орск 13 мая 2024 года

Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе председательствующего судьи Аксёновой Г.И. с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Октябрьского района г. Орска Оренбургской области Максаковой С.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Золотько И.Г.,

при секретаре Маникаевой Ю.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО3 в начале июля 2023 года, действуя в нарушение Федерального закона РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», с целью личного употребления, без цели сбыта, имея умысел на незаконное хранение частей растений конопли, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> – 120, используя сеть Интернет, на неустановленном сайте заказал семена растений конопли, торфяные горшки, лампы освещения, удобрения, получил их посылкой, после чего в своем гараже, расположенном вблизи ТЦ «

<

данные изъяты>» по ул. 

<

адрес> по географическим координатам 51.140849 с.ш., 58.262859 в.д., оборудовал место для выращивания растений конопли, высадив семена в торфяные горшки, удобрив грунт и поместив горшки под лампы освещения. В период с середины июля 2023 года до середины сентября 2023 года ФИО2, действуя в продолжение своего преступного умысла, на регулярной основе поливал, удобрял посаженные им пять растений конопли, осуществлял за ними уход, в середине сентября 2023 года ФИО2 переместил одно из выращенных им растений конопли в свой гараж, расположенный вблизи ТЦ «Автоград» по у. 

<

адрес> по координатам 51.140854 с.ш., 58.262858 в.д., где сорвал три части (ветви) растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой 149,18 г., то есть в крупном размере, сорванные части разделил на более мелкие фрагменты, часть из которых поместил в полимерный пакет, сложив его в левый дальний относительно входа в гараж угол, оставшуюся часть растений положил рядом с полимерным пакетом, где незаконно хранил вышеуказанные части растений, содержащих наркотические средства, в крупном размере до 01:10 час. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками ПУ ФСБ по 

<

адрес>.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ, отказался от дачи показаний.

Из оглашённых в силу п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого, следует, что примерно в июне 2023 года он приобрел 2 гаража в гаражном кооперативе в районе ул. 

<

адрес>, 54 в 

<

адрес> с целью организации цеха по изготовлению мебели. Также через сеть Интернет он заказал и приобрел оборудование для выращивания конопли для её дальнейшего личного употребления, разместил горшки в гараже, посадил семена конопли, разместил над ними лампы красно-синего цвета, за 2 месяца вырастил 5 кустов конопли, один из которых завял, он отставил его в сторону. ДД.ММ.ГГГГ он пригласил в гараж друга К.Г.К., чтобы попить пива. Когда они стали расходиться, их задержали сотрудники ФСБ. После этого ему предъявили постановления на проведение оперативно-розыскных мероприятий, разъяснили права, провели обследование гаражей. В одном гараже обнаружили 4 куста конопли, лампы для подогрева и освещения, весы, термометр, ножницы, бутылку для употребления конопли, контейнер для хранения, семена конопли. Во втором гараже находился его автомобиль, высушенные ветки конопли, которые лежали на полу на кирпичах. Обнаруженные вещи и предметы, за исключением автомобиля, были изъяты (т.1 л.д.174-179).

В ходе дополнительного допроса в качестве подозреваемого ФИО2 уточнил, что в середине сентября одно из растений конопли созрело, он перенес его в соседний гараж, оторвал 3 ветки, оставил сушиться, часть верхних частей с этих веток он сорвал и отнес в гараж, где было место для культивации, положил сушиться на лампу, периодически используя «бульбулятор». Оторванные с куста три ветки конопли он разделил на более мелкие фрагменты, подсохшие убрал в пакет, а большие ветки решил досушить, не убирая в пакет. Указанные три ветки конопли и пакет с частями конопли он оставил в левом дальнем относительно входа углу гаражного бокса, где ставил автомобиль (т.1 л.д.187-189).

В ходе допроса в качестве обвиняемого ФИО2 дал показания, аналогичные его показаниям, данным в качестве подозреваемого, дополнил, что семена конопли, оборудование, необходимое для ее выращивания, он получил посылкой (т.1 л.д.199-201, т.2 л.д.34-36).

Оглашенные показания ФИО2 в судебном заседании подтвердил.

Оценивая показания ФИО2, суд находит, что они получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, даны в присутствии защитника, подтверждены подсудимым в судебном заседании, согласуются с показаниями иных свидетелей, иными материалами, суд находит их достоверными, принимает в качестве доказательств по делу. 

Помимо признательных показаний ФИО2 его виновность подтверждается следующими доказательствами.

Так, свидетель Х.И.В., показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, пояснил, что состоит в должности ст. оперуполномоченного по ОВД ПУ ФСБ по 

<

адрес>. На основании полученной в сентябре 2023 года оперативной информации о причастности ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, а именно к выращиванию растений конопли в своих гаражах, было принято решение о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Вечером ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другими сотрудниками службы, понятыми прибыли к гаражам ФИО2, местонахождение которых было установлено ранее. ФИО2 с еще одним мужчиной вышли из гаража, были остановлены, после предъявления постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия проведено обследование гаража ФИО2, где обнаружены: место для культивирования растений, отгороженное занавесом, три матерчатых горшка с произраставшими растениями, внешне похожими на коноплю, лампы, освещавшие растения, с блоками управления, на столе – пластиковая бутылка с пробкой, обмотанной фольгой, стеклянная стопка, белый круглый пластиковый колпачок, пластиковый круглый контейнер, обмотанный изолентой, круглый контейнер с игольчатыми выступами внутри, электронные весы, ножницы, пластиковый прибор TDS-3, 2 сигареты, на краю стола – остатки растительной массы зеленого цвета. Справа от стола обнаружен матерчатый горшок с высушенными остатками растения с характерным запахом конопли, телефон ФИО2, недалеко от стола – канистра. Все обнаруженное упаковано, опечатано и изъято. В ходе проведения обследования ФИО2 успел нанести несколько ударов домкратом по своему телефону. После этого ФИО2 предъявили второе постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, все проследовали для проведения обследования в соседний гараж, где находился автомобиль, документы, маленькие цветные пакетики с семенами, контейнеры и тубусы с семенами, ножницы, матерчатый горшок с растением, похожим на коноплю. Также был обнаружен полимерный пакет с сухими частями растения. Все обнаруженное также было упаковано, опечатано и изъято (т.1 л.д.153-156).

Из показаний свидетеля Т.В.С., оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ он по приглашению сотрудников ФСБ принимал участие в мероприятиях, проводимых на территории ГСК по ул. 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, в ходе которых были остановлены двое мужчин, вышедших из гаражного бокса, мужчины представились К.Г.К. и ФИО2, последний пояснил, что два соседних гаража принадлежит ему. ФИО2 разъяснили права, предъявили постановление о производстве оперативно-розыскного мероприятия, после чего провели обследование гаражного бокса, в ходе которого обнаружены: место для культивирования растений, отгороженное занавесом, где располагались три матерчатых горшка с произраставшими растениями, внешне похожими на коноплю, лампы, освещавшие растения, с блоками управления, на столе – пластиковая бутылка с пробкой, обмотанной фольгой, стеклянная стопка, белый круглый пластиковый колпачок, пластиковый круглый контейнер, обмотанный изолентой, круглый контейнер с игольчатыми выступами внутри, электронные весы, ножницы, пластиковый прибор TDS-3, 2 сигареты, на краю стола – остатки растительной массы зеленого цвета. Справа от стола обнаружен матерчатый горшок с высушенными остатками растения с характерным запахом конопли, телефон ФИО2, недалеко от стола – канистра. Все обнаруженное упаковано, опечатано и изъято. В ходе проведения обследования ФИО2 успел нанести несколько ударов домкратом по своему телефону. После этого ФИО2 предъявили второе постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, все проследовали в соседний гараж, где находился автомобиль, документы, маленькие цветные пакетики с семенами, контейнеры и тубусы с семенами, ножницы, матерчатый горшок с растением, похожим на коноплю. Также был обнаружен полимерный пакет с сухими частями растения, части растения. Все обнаруженное упаковано, опечатано и изъято (т.1 л.д.147-149).

Свидетель А.Т.А. показал, что, как он помнит, в конце лета в темное время суток по приглашению сотрудников ФСБ он принимал участие при обследовании двух находившихся рядом гаражей, расположенных в районе ул. 

<

адрес> и торгового центра «Автоград», где присутствовали задержанный - подсудимый ФИО2 и еще одни мужчина, помимо него понятым выступал еще один мужчина. В одном из гаражей были обнаружены около 5-6 кустов растений, похожих на коноплю, стоявшие под лампами освещения, коробки, приспособление для курения в виде бутылки, в другом находился автомобиль Honda красного цвета. ФИО2 пояснил, что коноплю выращивал для себя. Горшки с кустами растения, иные предметы, отраженные в актах, были изъяты. Участвующие лица знакомились с актами. Дата, время, изъятые предметы, указанные в актах, были отражены верно. 

Свидетель К.Г.К. показал, что в сентябре 2023 года в вечернее время он договорился с ранее знакомым ФИО2 о встрече в гаражах последнего в районе ТЦ «Автоград», около 20:00 час. они встретились, пили пиво, он самостоятельно взял со столика щепотку подсушенной конопли и употребил ее путем курения через находившуюся в гараже приспособленную пластиковую бутылку. Около 22:00 час., когда они собрались домой, были задержаны сотрудниками ФСБ. В гаражах у ФИО2, расположенных рядом друг другом, было проведено обследование, изъяты конопля, лампы освещения. От ФИО2 ему известно, что коноплю тот выращивал для личного употребления. До указанных событий примерно за неделю он посещал гаражи ФИО2, также видел там выращиваемую последним коноплю (т.1 л.д.143-146).

Кроме того, виновность подсудимого ФИО2 подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

- рапортом ст. оперативного дежурного ФИО6 о поступившем ДД.ММ.ГГГГ в 06:24 час. сообщении из отдела 

<

адрес> ПУ ФСБ РФ по 

<

адрес> о задержании ФИО2 по ул. 

<

адрес> с веществом растительного происхождения (т.1 л.д.7);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение гаража, расположенного на расстоянии 300 м. от 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, участвующий в осмотре сотрудник ПУ ФСБ России по оренбургской области Х.И.В. пояснил, что в ходе обследования из помещения были изъяты 5 кустов растений конопли, 2 пакета с растительным веществом, 1 бутылка с удобрением, пакет с приборами взвешивания (т.1 л.д.13);

- постановлением заместителя начальника отдела (погк) – начальника группы отдела (погк) в 

<

адрес> ПУ ФСБ России по 

<

адрес> К.В.В. о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.27), а также непосредственно представленными документами:

1) постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.09.2023г., а именно помещения гаража ФИО4, расположенного в районе ТЦ «Автоград» по ул. 

<

адрес> по координатам 51.140849 с.ш., 58.262859 в.д., а также непосредственно указанным актом от ДД.ММ.ГГГГ, и протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым обследован гараж, оборудованный металлическими воротами, вход в гараж изнутри закрыт простыней, стена слева скрыта от постороннего наблюдения белой тканью, за которой обнаружены и изъяты три горшка с растениями зеленого цвета с характерным запахом, лампы с красно-белым светом, которые освещали горшки с растениями; на левом светильнике обнаружены и изъяты фрагменты растений зеленого цвета с характерным запахом; на раскладном столике возле левой стены обнаружены и изъяты: 1) обрезанная 1,5 литровая пластиковая бутылка коричневого цвета со вставленной пробкой из плотного материала, обернутого фольгой и изолентой, в пробке находится вещество с характерным запахом, стенки бутылки с внутренней стороны в верхней части имеют налет темного цвета, 2) стеклянная стопка с фрагментами вещества зеленого цвета, белым пластиковым колпачком с цифрой 3 и остатками вещества зеленого цвета, 3) прозрачный круглый контейнер с игольчатыми выпуклостями внутри с остатками вещества зеленого цвета; 4) устройство TDS-3, 4) приспособление по типу ножниц с пластиковой рукояткой со следами вещества зеленого цвета на лезвиях; 5) весы «Digital Pocet Scale» в черном футляре с остатками вещества зеленого цвета; 6) круглый пластиковый контейнер с остатками вещества зеленого цвета, 7) две сигареты; 8) растительное вещество зеленого цвета с характерным запахом. Справа от стола обнаружен и изъят матерчатый горшок с высушенными остатками растения зеленого цвета с характерным запахом. У стены обнаружена и изъята канистра «Терра блум», на плитах серого цвета обнаружен и изъят телефон ФИО2 в чехле черного цвета (т.1 л.д.39-47),

2) постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 20.09.2023г., а именно помещения гаража ФИО4, расположенного в районе ТЦ «Автоград» по ул. 

<

адрес> по координатам 51.140854 с.ш., 58.262858 в.д., а также непосредственно указанным актом от ДД.ММ.ГГГГ, и протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым обследован гараж с металлической дверью, в гараже по центру расположен автомобиль Honda красного цвета, на капоте находятся: страховой полис, 2 протокола по делам об административных правонарушениях, свидетельство о регистрации транспортного средства на имя ФИО2, в левом дальнем углу обнаружен и изъят пакет «Красное Белое», внутри которого находится пакет черного цвета с надписью «Elev-8», пакет с изображением кита и девушки, два пластиковых контейнера с крышками с точками оранжевого цвета, пакет бумажный, квадратная коробка с надписью «Little Chief», в котором находятся: деревянный контейнер, два оранжевых пластиковых конуса, приспособление по типу ножниц. Там же в углу обнаружены и изъяты: пакет «Красное Белое» с высохшим растительным веществом зеленого цвета, три высушенных растения зеленого цвета, ведро из черной материи с кустом растения зеленого цвета (т.1 л.д.57-68); 

- справкой об исследовании № И5/9-341 от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № Э5/10-825 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым растительная масса в виде частей растений (объект № – 3 высушенных растения, высохшее растительное вещество, находящееся в пакете «Красное Белое»), является частями растений конопли (растений рода Cannabis), содержащих наркотическое средство, при исследовании масса, доведенная до постоянной, составила 149,18 г., при экспертизе (с учетом израсходованного на исследование) – 149,11 г.; на поверхностях крышки белого цвета, круглого контейнера, обмотанного липкой лентой, стопки, прибора TDS-3, ножниц, полимерного контейнера с шипами и с крышкой, выявлены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола, семена являются семенами растений конопли (растений рода Cannabis) (т.1 л.д.77-79, 83-94);

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО2 наркомания, алкоголизм не усматриваются, ФИО2 хроническим, психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2 л.д.107-109);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены изъятые в гаражах у ФИО2 канистра, свидетельство о регистрации транспортного средства автомобиля на имя ФИО2, страховой полис на автомобиль Honda Accord, протоколы об административном правонарушении, обрезанная пластиковая бутылка коричневого цвета с пробкой, 3 лампы с блоками питания (т.1 л.д.111-117);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены растительные массы зелено-коричневого цвета, находящиеся в упакованных пакетах после проведенной экспертизы, упаковка и бирки с пояснительными надписями, стеклянная стопка, крышка белого цвета, прозрачный контейнер-измельчитель, прибор TDS-3, электронные весы черного цвета, ножницы, контейнер круглого цвета, перемотанный изоляционной лентой черного цвета, сигаретные окурки, два контейнера квадратной формы, два пластиковых конуса оранжевого цвета, бумажный пакетик с пробиркой с семенем, полимерный пакетик черного цвета с надпись «Elev8» с семенами, пластиковый контейнер круглый с семенами, пустой пакетик, квадратная коробка с деревянным тубусом с пробиркой с семенами (т.1 л.д.121-129);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в биосреде ФИО2 выявлен 11-НОД-Д-9-КАРБОНОВАЯ кислота, установлено состояние наркотического опьянения (т.1 л.д.223).

Оценивая показания свидетелей Х.И.В., Т.В.С., А.Т.А., К.Г.К., суд находит, что они являются последовательными, логичными, дополняют друг друга, согласуются и не имеются противоречий с письменными доказательствами, показаниями ФИО2

Письменные доказательства получены в соответствии с требования уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами.

Так, осмотры места происшествия, предметов проведены в соответствии с требованиями ст. ст. 176, 177, 170 УПК РФ, исследование и последующая экспертиза наркотического средства проведены лицами, обладающими специальными познаниями и имеющими необходимый стаж в работе, экспертом - после предупреждения об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения, не вызывают сомнений у суда, результаты исследования согласуются с результатом экспертизы, заключение судебно-психиатрической экспертизы соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ. Результаты оперативно-розыскной деятельности представлены в соответствии с требованиями ст. 11 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» на основании постановления руководителя органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, результаты оперативно-розыскной деятельности оформлены в виде актов, которые непосредственно исследованы в судебном заседании, информация, содержащаяся в них, проверена путем исследования других доказательств. Вещественные доказательства изъяты с соблюдением процессуальных норм, осмотрены и приобщены к делу в качестве таковых, иные документы приобщены с соблюдением требований закона.

Совокупность вышеприведенных исследованных относимых и достоверных доказательств является достаточной для вывода о виновности ФИО2 в совершении установленного судом преступления.

В судебном заседании установлено, что гаражные боксы, в которых обнаружены выращиваемые кусты конопли, а также части указанного растения, принадлежат ФИО2, что подтверждается показаниями ФИО2, актами обследования помещений гаражей, в ходе которых обнаружен автомобиль, находившийся в пользовании ФИО2, и документы в подтверждение указанного факта. О принадлежности гаражей и находящегося в них имущества ФИО2 пояснил свидетель К.Г.К., который ранее посещал указанные гаражи ФИО2, оперативная информация о незаконном обороте наркотических средств и о выращивании в гаражах растений, содержащих наркотические средства, была получена оперативным сотрудниками именно в отношении ФИО2 Таким образом, части растения конопли, содержащего наркотические средства, обнаруженные в гаражном боксе по ул. 

<

адрес> в 

<

адрес> в районе 

<

адрес>, принадлежали ФИО2 и хранились им там до момента обнаружения и изъятия.

Об умышленных действиях подсудимого на незаконное хранение частей растений, содержащих наркотические средства, без цели сбыта указывают целенаправленные, осознанные и последовательные действия ФИО2, который через сеть Интернет заказал и приобрел семена растения конопли, содержащего наркотические средства, оборудование для их выращивания, установил его в одном из своих гаражей, после чего созревания одно из растений конопли перенес в другой гаражный бокс, где оторвал подсушенные части (ветви) растения, сложив их в полимерный пакет, а более крупные части растения оставил досушиваться без пакета, оставив там же оборванный куст конопли в горшке, хранил указанные части растения до момента их обнаружения сотрудниками правоохранительных органов.

Части растений, содержащих наркотические средства, ФИО2 хранил без цели сбыта для личного употребления, что подтверждается его показаниями, актом медицинского освидетельствования, которым подтверждено нахождение ФИО2 в момент задержания в состоянии наркотического опьянения метаболитами тетрагидроканнабинола, содержащегося в растениях конопли, что подтверждает тот факт, что он является потребителем наркотических средств, обнаруженными приборами для измельчения растений, самодельным прибором для курения с налетом, обнаруженными мелкими подсушенными частями растений конопли.

Действия ФИО2, направленные на хранение частей растений, содержащих наркотические средства, являлись незаконными, поскольку в соответствии с Федеральным законом РФ от 08.01.1998г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», свободный оборот частей растения конопли (растения рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, включенного в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 934, запрещен.

Незаконные действия подсудимого ФИО2 не были спровоцированы сотрудниками полиции и осуществлялись последним независимо от деятельности правоохранительных органов по своему личному усмотрению.

Масса и вид изъятых частей растений, содержащих наркотические средства, установлены на основании справки об исследовании и экспертного заключения, которые проведены экспертами, имеющими необходимую квалификацию и стаж работы в соответствии с необходимым требованиями.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса растения конопли (растения рода Cannabis) 149,18 г. относится к крупному размеру, что подтверждает наличие в действиях ФИО2 соответствующего квалифицирующего признака незаконного хранения частей растений, содержащих наркотические средства, «в крупном размере».

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает требования ст. ст. 6, 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО2, относится к категории тяжких.

Изучением личности подсудимого ФИО2 установлено, что он не судим, на учете у врача-психиатра не состоит, зарегистрирован в наркологическом диспансере ввиду проблем, связанных с образом жизни вследствие употребления алкоголя, службу по призыву не проходил, в брачных отношениях не состоит, имеет малолетнего ребенка ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями и по месту работы у ИП П.А.А., где работает без заключения трудового договора обивщиком мебели, - положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО2 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, оказание материальной помощи ГКУЗ «Орский специализированный дом ребенка», в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетних детей у виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Принимая во внимание изложенное, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что исправление последнего, а также достижение иных целей наказания может быть достигнуто путем назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, учитывая отношение подсудимого к содеянному, удовлетворительные характеристики, принимая во внимание наличие у ФИО2 кредитных обязательств, отсутствие официального места работы, суд признает совокупность смягчающих наказание обстоятельств исключительными, и назначает наказание с применением положений ст. 64 УК РФ, а именно более мягкий вид наказания – исправительные работы, не усматривая оснований для условного осуждения.

Учитывая объект преступного посягательства, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Ввиду назначаемого вида наказания мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год 6 месяцев с удержанием из заработка 15% в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства:

- канистру с надписью «SimplexTerraBloom», свидетельство о регистрации транспортного средства LADA-217230 LADA PRIORA, государственный регистрационный знак 

<

***>, на имя ФИО2, страховой полис, страховку на автомобиль Honda Accord, копии протоколов об административном правонарушении, 3 лампы с блоками питания, хранящиеся в ОП № МУ МВД России «Орское» (квитанция № от 19.10.2023г.), возвратить ФИО2;

- обрезок пластиковой бутылки коричневого цвета с пластиковой пробкой, хранящиеся в ОП № МУ МВД России «Орское» (квитанция 393 от 19.10.2023г.), уничтожить;

- части растений конопли, массой 149,01г., наркотическое средство каннабис (марихуану) массой 2,35г., 0,44 г., пять горшков с кустами растений конопли, стеклянную стопку, крышку белого цвета, прозрачный контейнер-измельчитель, прибор TDS-3, электронные весы черного цвета, ножницы, круглый пластиковый контейнер, перемотанный изоляционной лентой, два прозрачных пакетика с застежками зип-лок с сигаретными окурками и растительной массой, два контейнера квадратной формы белого цвета, два пластиковых конуса оранжевого цвета, бумажный пакетик с пробиркой с семенами, полимерный пакетик с пластиковым контейнером с семенами, пустой пакетик, квадратную коробку с надписью «LittleChief» с деревянным тубусом и пробиркой с семенами, ватные тампоны с потожировыми смывами ФИО2, К.Г.К., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Оренбургского ЛО МВД России на транспорте (квитанции № и 535 от 28.11.2023г.), уничтожить;

- мобильный телефон со следами повреждений марки «IPhone» в чехле темного цвета, принадлежащий ФИО2, находящийся в камере хранения вещественных доказательств Оренбургского ЛО МВД России на транспорте (квитанция № от 30.11.2023г.), возвратить ФИО2 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Оренбургский областной суд в течение 15 суток со дня его вынесения. 

Судья Г.И. Аксёнова